
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

RESOLUCIÓN SUPERIOR No. 027 DE 2022 
(Julio 13) 

 
“Por la cual modifica las fases 4 y 5 de la Resolución Superior No. 016 de 

2022” 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
 

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 
de 1992, el Acuerdo Superior No. 003 de 2021, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 44 del Acuerdo Superior No. 003 de 2021 – modificado por el Acuerdo Superior 
No. 008 de 2022- define que, para el procedimiento de elección de decanos, la convocatoria 
deberá realizarse por el Consejo Superior Universitario mediante Resolución Superior. 
 
Que la Resolución Superior No. 016 de 2022 convoca, reglamenta y establece el procedimiento 
de elección de los Decanos de las Facultades de Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales, 
Ciencias Básicas e Ingeniería, Ciencias Económicas, Ciencias Humanas y de la Educación y, 
Ciencias de la Salud. 
 
Que la Resolución Superior No. 024 de 2022 modifica el artículo 22 de la Resolución Superior No. 
016 de 2022 en cuanto a la Fase 5 – Elección de los decanos. 
 
Que por oficio 30.000067 de fecha 06 de julio de 2022, el señor Rector Charles Robin Arosa 
solicitó sea aceptada causal de impedimento, para apartarse del conocimiento, trámite y decisión 
de todos los asuntos relacionados con la elección de Decanos de las Facultades de la Universidad 
reglamentada por la Resolución Superior No. 016 de 2022 – y las que la modifiquen-. 
 
Que el Consejo Superior Universitario en sesión ordinaria No. 013 del 13 de julio de 2022 resolvió 
aceptar el impedimento presentado por el Rector Charles Robinson Arosa Carrera y designó 
Rector Ad Hoc para: “conocer, tramitar y decidir todos los asuntos relacionados con la Elección 
de Decanos de las Facultades de la Universidad reglamentada por la Resolución Superior No. 016 
de 2022 – y las que la modifiquen-, incluyendo todas aquellas situaciones en las que se vea 
involucrada la figura del Rector en propiedad” 
 
Que, en razón de lo anterior, se hace necesario modificar las fechas establecidas para el normal 
y adecuado desarrollo de las fases 4 y 5 para la convocatoria de elección de Decanos de las 
diferentes facultades de la Universidad de los Llanos. 
 
Que en el desarrollo de la Sesión Ordinaria No. 013 del 13 de julio de 2022, el Consejo Superior 
Universitario procede a dar cumplimiento a los lineamientos normativos del Estatuto General. 
 
Que, en virtud de lo anterior, 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

RESOLUCIÓN SUPERIOR No. 027 DE 2022 
(Julio 13) 

 
“Por la cual modifica las fases 4 y 5 de la Resolución Superior No. 016 de 

2022” 
 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1. Modifíquese el artículo 21 de la Resolución Superior No. 016 de 2022, el cual quedará 
así: 
 

“FASE 4 
 
Artículo 21. Fase 4 - Definición de ternas. Entre el 21 y 22 de julio de 2022 
el Rector definirá a través de Resolución Rectoral una terna para cada Facultad entre 
los aspirantes que cumplan los requisitos señalados en el Artículo 43 del Estatuto 
General. Las ternas definidas por cada Facultad deberán ser publicadas en la página 
web de la Universidad y en la cartelera de la Secretaría General. 
 
Parágrafo: de no contar con los aspirantes habilitados suficientes para constituir la 
terna, se confirmará la lista con los aspirantes habilitados existentes y se someterá a 
la elección respectiva por parte de los Estamentos”. 

 
Artículo 2. Modifíquese el artículo 22 de la Resolución Superior No. 016 de 2022, el cual quedará 
así: 
 

“Articulo 22. Fase 5 – Elección de los decanos. Se realizará mediante voto 
secreto de: profesores de tiempo completo de la correspondiente facultad, 
estudiantes de la correspondiente facultad y egresados de la correspondiente 
facultad. La fecha de la votación será el 29 de julio de 2022 y su correspondiente 
jornada de votación se establecerá de acuerdo a la necesidad institucional y 
conforme a recomendación que efectué el Consejo Electoral, dicha jornada se 
establecerá por medio de Resolución Rectoral, teniendo presente las facultades 
Electorales instituidas a través del Acuerdo Superior 004 de 2006” 

 
Artículo 3. Modifíquese el artículo 26 de la Resolución Superior No. 016 de 2022, el cual quedará 
así: 
 

“Artículo 26. Escrutinio. El día hábil siguiente a la votación, el 01 de agosto de 
2022, el Consejo Electoral Universitario realizará el escrutinio general pertinente”. 

 
Artículo 4. Modifíquese el artículo 27 de la Resolución Superior No. 016 de 2022, el cual quedará 
así: 
 

“Artículo 27. Publicación de acta de escrutinio. El acta de escrutinio de la 
correspondiente Facultad se publicará el 02 de agosto de 2022 en la página web 
de la Universidad y en la cartelera de la Secretaría General”. 

 
 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

RESOLUCIÓN SUPERIOR No. 027 DE 2022 
(Julio 13) 

 
“Por la cual modifica las fases 4 y 5 de la Resolución Superior No. 016 de 

2022” 
 

Artículo 5. Modifíquese el artículo 28 de la Resolución Superior No. 016 de 2022, el cual quedará 
así: 
 

“Artículo 28. Declaración de electo. El 03 de agosto de 2022 el Presidente 
del Consejo Electoral Universitario declarará electo al candidato correspondiente 
por cada Facultad, luego, expedirá y entregará la respectiva credencia al mismo, 
lo cual constará en un acta”. 

 
Artículo 6. Derogatoria. Deróguese el artículo 1 de la Resolución Superior No. 024 de 2022.  
 
Artículo 7. Vigencia. La presente Resolución Superior rige a partir de la fecha de expedición y 
publicación. En lo no modificado conservará su tenor literal. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Villavicencio, a los trece (13) días del mes de julio de 2022. 
 
 
 
 
MARIA FERNANDA POLANÍA CORREA              GIOVANNY QUINTERO REYES 
Presidente                 Secretario 

 
Proyectó: J Bernal – Secretaría General 
 
Revisó: Medardo Medina Martínez 
            Asesor Jurídico  
 


